
LEVÉLSZEKRÉNY.
TUDÓSÍTÁSOK.

(23.) Magyarország időjárása 1899. évi 
junius havában. Ez a hónap határozottan a 
hűvösekhez sorozandó. Hőmérsékletének havi 
átlaga országszerte kisebb a normális érték
nél; a hiány kitesz egy-két fokot, sőt az 
északkeleti Felvidéken és az Alföld déli tá
jain a két fokot is meghaladja, a mi nyári 
hónapnál jelentékeny anomália. Az eltérés 
nagyságát a normális értéktől a következő 
állomásokon mutatjuk be :

20 évi átlag Ez idén Eltérés

Selmeczbánya. 14-50 16-20 — 1-70 C.
Pozsony......... 17*90 18-80 — 0-90 »
Ó-Gyalla......... 16-20 18-00 — 1-80 »
Budapest........ 17*20 1910 — 1-90 »
Keszthely ___ 18-60 19-50 — 0-90 »
Zágráb ... ___ t8:ÍoM 1900 — 0*90 »
Szeged ...• 17*50 19-90 — 2-40 »

‘ Ungvár 18-30 — 2-90 »
Jsíftgyí-Sze beiföü 1800 — 1-20 »
• A mÖÉéfc ^s^szérsmind látható, hogy 
a melegség hiánya a nyugoti megyéikben 
csökkent.

A hőmérséklet menetében hűvös vol
tukkal feltűntek a 10—15-ike közötti napok. 
Egyébként a hűvösség meglehetősen állandó 
volt, mert csak rövid' időre szakadt meg 
4 —8-ika és 19—22-ike között. Visszatükrö
ződik az a budapesti pentádértékekben, me
lyek ez idén: 17*4, 18*8, 14*1, 17*5, 19*7, 
17*3° és a rendes menethez viszonyítva: 
18-8, 19*5, 18*7, 18-8, 19 5, 201® majdnem 
minden pentádban tüntetnek fel hiányt, de 
legélesebben a 3. pentádban. A junius hó
3. pentádjára eső hősülyedés különben na
gyon gyakori dolog, annyira, hogy a nor
mális menetben is találunk annak a nyo
mára.

Mivel hosszantartó fölmelegedés a hó 
folyamán érvényesülni nem tudott, nagy hő
ség egyáltalán nem fejlődött s azért a hő

mérséklet maximuma mindenütt néhány fok
kal kisebb a rendesnél. A mellett azonban 
minimuma is mélyebbre szállt le mint más 
esztendőkben, úgy hogy az ingadozás vég
eredményben megközelítette a normális nagy
ságot. A hőmérséklet maximuma jobbára
7. és 20-ika körül állott be, a minimuma 
pedig túlnyomóan 12-ike körül. A terminus
leolvasás szélsőségeiről a következő állomá
sok tájékoztatnak:

. Hőmérsékleti
maxim.

C.° Nap minim.
C.o Nap

Árvaváralja- 22-8 30 6-2 12
Selmeczbánya... 24-2 20 6-4 13
Ó-Gyalla ......... 26-5 21 81 12
Pozsony ......... 28-3 22 11*7 13
Kőszeg.............. 26-7 7 10-6 11
Zágráb.............. 29*5 7 11-3 16
Fiume... I........ 270 6 14-0 18
Szeged .............. 27-7 21 9-9 11
Budapest......... 27-3 21 10*2. 12
Ungvár._ ... ... 24-3 17 8-8 14
Nagy-Szeben ... 26-3 7 8-4 12

Említésre méltó, hogy a hegyvidéken 
9. és 14-ikén dért is észleltek, sőt elvétve 
25-ikén is (így Liptó-Ujvárott helyenként).

Az eső eloszlásában nincs egyöntetű
ség. Az ország nagyobb részén a májusi 
dús esőzések megcsappantak, úgy hogy a 
havi esőmennyiség a normális értéken alul 
maradt, a tenger mellékének és- az észak
keleti felvidéknek pedig több jutott az eső
ből, mint a mennyi a több évi átlag szerint 
megilletné. A hónapot mindazonáltal nem 
mondhatjuk száraznak, mert hosszabb eső 
nélküli időszak nem volt és ott is, a hol 
a havi összeg kicsinynek bizonyult, elég gya
kori volt az eső, csakhogy jobbára csekély 
mennyiségben esett. Az esős napok száma
8. és 20-ika között ingadozik és a nagyobbik 
gyakoriság az ország keleti felében található.
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A havi csapadék eltérését a többévi átlagtól
a következőkben tüntetjük fel.

Csapadék Eltérés Csapadékos
mm napok

Árvaváralja... 97 — 15 17
Selmeczbánya 62 — 30 12
Pozsony........ 35 — 42 10
Keszthely- ... 66 — 5 11
Z ágráb......... 116 +  13 15
Fiume............. 214 +  71 11
Budapest. ... 32 — 48 8
Szeged ......... 45 — 24 11
Ungvár......... 212 +  110 15
N.-Szeben ... 67 — 53 19

Nagyobb zápor volt 23-ikán Horvát
országban, a Dunántúl és az Alföldön (He- 
rény 52, Lepoglava 46, Zágráb 40 mm); 
a legnagyobb 24 órai csapadékot mérték 
18-ikán Fiúméban 71, és Ungvárott 69 mm-t. 
Keleten napirenden voltak a zivataros esők : 
így észleltek Csík-Somlyón 14, Bustyaházán 
12 napon zivatart; ellenben nyugaton, főkép 
északnyugaton kevesebb volt a zivatar, így 
Pozsonyban, Selmeczbányán, Budapesten 
3 napon.

A többi meteorológiai elemekről röviden 
megjegyezhetjük, hogy a barométer közép
állása valamivel kisebb volt a rendesnél, leg
magasabban állott a barométer 6-ikán, leg
mélyebben 23-ikán. A borultság nyugaton 
aránylag kisebb volt mint keleten, a relatív 
nedvesség közel állott a rendes értékhez. A 
talajhőmérő Ó-Gyallán 0*0, 0*5, 1*0, 2*0 m, 
mélységben 17*4, 16*2, 14*2, 11-7° C. Az 
átlagos napfénytartam 9*8 óra, a legnagyobb 
14*4 óra 9-ikén. Az átlagos napi elpárolgás 
1-8 mm.

Ha figyelemmel követjük a szinoptikus 
térképeken a légnyomás eloszlását, azt az 
időjárás lefolyásával következőleg hozhatjuk 
kapcsolatba. A hó elején hazánk barométeri 
maximumnak hatáskörébe esett és az idő
járás — apró helyi zivatarokat leszámítva — 
száraz és nappal elég meleg volt. A lehűlés 
8-ikán következett be, midőn egy északon 
elvonuló depresszió nyomában a légnyomás 
északnyugatról emelkedett. Az északnyugoti 
maximum, kapcsolatban az egyidejűleg Kelet- 
Európában tartózkodó alacsony légnyomás
sal eredményezte a makacs hűvös időt. Lé
nyeges fordulat állott be a helyzetben 20-ikán, 
midőn nyugatról a La Manche-csatorna felé 
közeledett egy atlanti depresszió, a mely a 
kontinensen fölmelegedést okozott: A depresz- 
szió szokatlan úton haladva 23-ikán Magyar- 
ország fölé érkezett és a rendes meteoroló

giai jelenségekkel, dús esővel és utána 24-ikén 
lehűléssel és viharos északnyugoti szelekkel 
Oroszország felé vette útját. Azontúl a lég
nyomás délnyugaton többnyire magas és 
keleten alacsony volt és ezen helyzetből fo- 
lyólag az idő a. hó végéig aránylag hűvös 
maradt. R ó n a  Z s ig m o n d .

(24.) A madarak hangutánzása. Számba 
nem véve, hogy egyes madárfajok, mint né
mely papagáj, seregély, szajkó, fekete rigó, 
süvöltő, megtanulják az emberi hangot, egyes 
szavakat, vagy bizonyos hangszer segítsé
gével egyes dallamokat utánozni, van igen 
sok példa a szabad természetben is, hogy 
az egyik faj a másiknak nyelvét, dallamát 
elsajátítja.

Még nem tüntette el egészen a tavasz 
lehellete a föld fehér takaróját, már is össze
ülnek asztalbontás után a kertek dalosai: 
sármányok, tengeliczék, csízek, kenderikék és 
néhány itt áttelelő pinty, hogy üdvözöljék 
a tavasz közeledtét. Ezen önkéntes hang
versenyben az egyik túl tesz a másikon s a 
tengelicz oly híven utánozza a pinty hivását, 
a csíz a tengelicz s nem ritkán a szénczinke 
énekét, mintha magok az utánzottak szólal
nának meg.

A mezőségen ismét mást hallani; itt a 
pacsirták kelnek versenyre, s a búbos, me
zei és erdei pacsirta kölcsönösen utánozza 
a másiknak hangját. Később felbomlik a tár
saság, a maga tájára vonul; a mezei pacsirta 
a fürjjel, az erdei pacsirta pedig a ligetben 
a fülemilével versenyez és ellesi egy-két 
strófáját.

Az erdőaljakat a rigók foglalják el s az 
ügyesebb fekete és éneklő rigó utánozza a 
léprigót.

A bokrok sűrűjében a barátka és a 
fülemile kötekednek; az utánzás azonban 
nehezen sikerül; a mester nem enged, a 
barátkának pedig inkább a fuvolaszerű, mint 
a csattogó daliamra nyílik a torka.

Az alkalom és hajlam azonban az után
zásban is sokat tesz. így a nádi rigó, a dorom
boló és tücsökmadár, a vörös- és kékbegy s 
különösen a tövisszúró és őrgébics azök a 
fajok, melyek részint az elvonuló, részint a 
környékbeli madarak hangját kisebb-nagyobb 
mértékben utánozzák. Egyiknél-másiknál gya
kori a füsti fecske, pacsirta, fürj, rozsdafarkú, 
sárgarigó, sármány stb. énekének részlete.

Ugyanazt a jelenséget megfigyelhetni a 
fogságban lévő madarakon. A szomszédok 
minden mesterkélés nélkül ellesik egymás 
hivását, énekét; így a tengelicz a pintyét,
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a kanári a verébét és keresztcsőrűét, a csíz 
a szénczinkéét, sőt a magtörőét is, azon
ban ritkán saját énekök javára. A kereszt- 
csőrűek csak egy példánya utánozta a szén- 
czinke hangos füttyét.

Hogy a madarak más állatok hangját is 
tudják utánozni, arra nézve két megfigyelést 
tettem. Egy fekete rigót hallottam, mely híven 
utánozta a csikó nyerítését és a kakas ku
korékolását. Hogy az őrgébics mit tud a 
többi közt utánozni, arról a következő meg
figyelésem tanuskodhatik.

E tavaszon a mezőn egy trágyadomb 
felől a nyúl nyávogását hallottam, melyre a 
velem lévő vizsla is figyelmessé lett s egye
nesen a trágyadomb felé tartott. Midőn a 
dombot szimatolva körüljárta, a nyávogás 
ismétlődött. Erre a vizsla a trágyadombra 
ugrott, melyről egy őrgébics rebbent fel. A 
kutya hosszan nézett az elszálló madár után, 
mintha mondta volna: no, ez ugyan rá
szedett. M e d r e c zk y  Is tv á n .

(25.) A Természettudományi Közlöny 
májusi füzetének 296—298. lapjain tette 
közzé B o r b á s  V i n c z e  a Thladiantha 
calcarata-ra. vonatkozó érdekes megfigyelé
seinek eredményét, melyeket a Lubochna- 
patak völgyében szerzett.

Erre vonatkozólag csak azt említem meg, 
hogy hasonló jelenséget tapasztaltak már 
évekkel ezelőtt is a budapesti növénykert
ben buján tenyésző Thladiantha calcarata-n, 
de más kétlakú növény vegetáló szervén, 
tehát a gumóján is. Hogy a porzós egyed- 
ből származó vegetatív szervekből mindig 
csak porzós virágok származnak, már rég 
ismeretes. De a mint a kender magvárói 
nem tudjuk eddigelé megmondani, melyik
ből lesz porzós, melyikből termés egyed, 
®P úgy a Thladiantha gumójáról is aligha 
lehet előre megmondani,, minő virágú egye- 
det fog fejleszteni, ha csak nem tudjuk 
előre, minő virágú egyedből származott.

SzEREDNYEI.

KÉRDÉSEK.

(85.) Egy 172 liter borral telt hordóba 
tévedésből fél liter igen erős boreczetet töl
töttem ; szíves utasítást kérek, mi tevő legyek, 
hogy a bort a romlástól megmenthessem ?

V. G.
(86.) A mellékelt légy-félét vidékünkön, 

Révfülöpön, soha sem láttam. Kérem, legye
nek szívesek determináltatni. G. G.

(87.) A Közlöny 1886. évf. XVIII. köt. 
494. 1. a 63. felelet érdekel, mert e gomba 
nálunk is előfordul, de nem tudom kivenni, 
hogy e Xylaria miben káros. Kérdem tehát, 
a Xylaria hypoxylon (L.) Grev. miben okoz 
kárt? D r . O. T.

(88.) Egy hűtőkádban elhelyezett cső
rendszerbe (refrigerátor) folyékony szénsav 
szabályozott bebocsátásával lehűtés törté
nik ; kérdés, mennyi szénsav szükséges órán
ként, ha 8000 g kalória tüntetendő el egy- 
egy órára számítva ? F. J.

(89.) A »Prometheus« egyik nem régi 
füzetében azt olvastam, hogy egy amerikai 
mérnök oly tervrajzot készített, melynek 
alapján a Golf-áramnak Európa felé irányu
lását Florida félsziget átmetszésével meg 
akarják akadályozni, hogy ezzel a meleg fo
lyamnak, melynek jótékony hatása egész 
Európára szembetűnő, Észak-Amerika felé 
való folyást adjanak.

Ha a yankee mérnök-részvénytársaság 
megvalósítja e tervét, kiimánk úgy átválto

zik, hogy legjobb bortermő vidékeinket el
veszítjük, búzatermésünk is a szomorú re- 
miniscentiák közé fog tartozni. Érdemes 
tehát e kérdéssel bővebben foglalkozni; azt 
hiszem, hogy nagyon is megérdemli e 
kérdés, hogy figyelmünket reá irányítsuk, 
mert Európa felvirágzásáról, vagy pusztu
lásáról van szó. D r . K. K.

(90.) Egy virágzó fagalyat küldök, kérve, 
szíveskedjenek értesíteni, hogy mi a neve 
ennek a fának, mely ilyen gyönyörű virá
got hoz és ilyen finom illatos? A fa Süt- 
vényben (Tolnamegye) most teljes virágjá
ban van s nagy terjedelemben árasztja szét 
illatát. Próbálták már magról tenyészteni, 
mert sok magot hoz, de nem sikerült, a mag 
nem csírázott; próbálták gályát gyökerez- 
tetni, de minden fáradozás sikertelen ma
radt. Hogyan kell tehát ezt a fát szaporí
tani ? F. I.

(91.) Szíveskedjék tudatni, hogy oly 
magyar munka van-e, mely a gombatenyész
tés módját pinczében behatóan tárgyalja; 
kifizet'.-e magát vele foglalkozni, a mennyi
ben sok pinczém van s egyébként hasznu
kat nem veszem. D r . M. I.

(92.) Vidékünkön a szilvafák gyümölcse 
a mellékelve küldött képződményekké ala
kul; kérem szíves válaszukat, mi okozza a 
gyümölcs ilyetén eltorzulását. Dr. A. Á.
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(93.) Egyik házamban a házi gomba 
(Merulius lacrymans) nagy mértékben pusz
tít. Természetesen minden faanyagot, padlót, 
ajtót stb. kihordattam, elégettem, a padló 
alul a homokot kihordattam, a falakat szubli- 
máttal erősen dezinficziáltam, pár hétig a 
szobákat szellőzni hagyom, mely idő alatt

mind a falakat, mind a földet 30%-os (10 liter 
víz 2Va kilo rézgálicz) rézgálicczal öntözte- 
tem. Most azt a kérdést bátorkodom tenni, 
vájjon az újonnan berakandó párnafákat, 
padlódeszkákat stb. mivel mázoljam be, hogy 
új veszedelemnek ki ne legyek téve ?

Z. K.

FELELETEK.

(78.). A Természettudományi Közlöny 
1899. évf. 296—98. lapján elmondottak sze
rint a nőnemű fa vagy fű hímneművé vagy 
viszont, teljesen aligha alakul át, ámbár a 
nemi átformálódásnak a lehetősége megvan, 
nemcsak a részbeli ivarcsere útján, hanem 
azért is, mert a fű és fa ivarszerve nem 
állandó és többször nem működő, mint az 
állaté, hanem a fa évenként való belombo- 
sodásával ivarszerveit is újra fejleszti, vagyis 
az idei virága, a továbbfejlődő magrejtőn ki
vül, elhervad, megsemmisül, jövő esztendőre 
ugyanaz a virág meg nem marad, tovább 
nem virul és nemi működést nem végez. 
A fűnek ellenben, földbeli részeit kivéve, 
esztendőnként az egész teste : szára, levele 
megújul és az új testen új ivarszerveket, 
virágokat fejleszt, a melyek mint a-fáké, 
csak egyszer, ugyanabban az esztendőben 
működnek össze. Az állattal szemben a 
fa hosszabb életű, szívós, csonkítást stb. 
tűr,* s a növény teste vagy legalább a 
virága esztendőnként így megújulván, le
hetséges a természetnek az a megtéve
dése, hogy némely különivarú növény: 
sás, gyékény, fűz stb. virágzata, feles lesz, 
azaz részbeli ivarcserét szenved (inflorescen- 
tia androgyna). Részbeli ivarcserének s pe
dig egy-egy virágzatban gyakran kevesebb 
ivar átváltozásának gyakran voltam szem
tanúja a természetben, de teljes ivarcserét 
vagyis a hímes növénynek teljesen nőstény- 
nyé változását vagy viszont, soha nem lát
tam. De a kétségtelen részbeli ivarcsere létre
jöttének optimumát teljesülni gondolván, a 
teljes ivarcsere lehetősége is gondolható, de 
ez a legeslegritkább esetek egyike lehet, ha 
csakugyan teljesen létrejön.

1. A kérdés első részére tehát a vála
szunk az, hogy a hímvirágú fa vagy fű min

* Egyik főkülönbség az, hogy pl. a fa 
teste a gallyakkal meg az ágakkal az állat- 
koloniának analogonja, tehát megegyező és 
szaporodó részekre osztható, a bogár, hal, 
gyík, ember stb. teste pedig szaporodásra 
oszthatatlan individuum.

dig olyan sarjat, hajtást vagy szárat hajt, 
a mely majdan hímivart, hímes virágokat 
fejleszt, a magvasvirágú fa viszont csak nő- 
ivart, azaz magvazó virágokat sarjaszt; raj
tok csak részbeli és kisebbfokú ivarcserét 
ismerünk.

2. Magról tenyészés esetén a körülmény 
mai ismeretünk szerint alig határozható meg 
előre, hogy hatása alatt a kikelő növény 
hím- avagy nőnemű lesz-e. A kendermagot 
pl. elvetjük, s ugyanazon körülmény közt, 
egymással vegyest, virágos (hím) és magvas 
(nő) kender lesz belőle. Ritka esetben a 
kétnembeli fának vagy fűnek csak az egyik 
neme ismeretes, pl. a hazai Salix Rákosina-. 
nak (S. cinera X  purpurea) meg a 5. Danu- 
bialis-nak (S. caprea X  rosmarinifolia) csak 
a nősténye. A menták közt szintén ismerek 
olyan fajt, fajtat vagy fajvegyüléket, a mely
nek megfelelő párja nincsen, a melynek hímje, 
illetőleg androdynam példája a vidéken, vagy 
általában ismeretlen. Az ilyen páratlan füvet 
más faj hímpora termékenyíti, — s innen ered 
a hybrid alakoknak végtelen sorozata — vagy 
sarjról, indáról stb. szaporodik.

3. A kétlaki gyümölcsfát (datolyapálma, 
néhol a füge) nem igen szokták oltani. Az 
oltás czélja az, hogy a fának valamely jó 
tulajdonságát vagy talán magtalan fának 
valamely érdekes, vagy magvazó fának mag
ról át nem örökölhető kerti különösségét stb. 
megőrizzük, az emberi kor szerint megörö
kítsünk és elszaporítsuk. Már ebből is látni, 
hogy a hímvirágú fa, megfogamzás esetén, 
női anyatőn vagy vadtőn is hím, viszont a 
magvazó hajtás hímnemű vadtövön is női- 
természetű marad. De az 1874/75. tanévben, 
Berlinben több tudományos előadáson hal
lottam, hogy a vadtő a ráoltott nemes ág
nak főbb sajátságaira változást nem idéz 
elő, tehát hím tőre oltott magvazó fűz vagy 
bálványfa nemét azon is megtartja és vi
szont. Különben erre nézve kertészeti vég
zendő vagy már végzett kísérlet eredményét 
is kellene hallani. V. ö. még »a burgonya 
oltott basztardjai« czímű czikkemet, a »Köz
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lemények az állat- és növényhonosítás és 
nemesítés köréből« (1875) czímű rövidéltű 
folyóiratban. D r , B o r b á s  V i n c z e .

(85.) A borba jutott eczetsavat eltávo
lítani nem lehet; minthogy a belejutott meny- 
nyiség rendkívül csekély (0023%)), a bor 
minőségére nem lehet valami nagy hatással; 
másfajta borral való összeházasítás a bajt 
még kisebb mértékre szorítja. W. V.

(86.) A Révfülöp-Balatonfürdőről be
küldött légy a Bombylius punctatus Fdbr. 
Ez a légyfaj, bár nem ritkaság, nem is gya
kori. Előfordulása: déli Európa. Metamorfó
zisa ismeretlen. A Bombylidák metamorfózi
sáról egyátalában keveset tudunk ; tudtom
mal csak a Botnb. major L . átalakulása is
meretes ; ennek lárvája az Andrena labiális 
méh élősködője. D r . K e r t é s z  K á l m á n .

(87.) A Közlöny idézett helyein nincs 
megemlítve a Xylariáról, hogy miben káros, 
mert az élő növényeken tényleg nem ókoz 
kárt. A feldolgozott s beépített fákon — ha 
nedves helyre kerülnek s félig-meddig kor- 
jiadásnak indulnák — szokott a gomba te
nyészni. Kérdés, vájjon az ép fát meg
támadja-e, vagy csak akkor telepszik meg 
rajta, ha már korhadásnak indul ? Elő
fordulása inkább az utóbbi mellett bizonyít, 
s így csak félig-meddig mondható károsnak.

S z e r e d n y e i .

(88.) C h a p p u i s szerint 56 kalória 
tűnik el, midőn 1 g folyós szénsav 0° C.-nál 
ugyanilyen hőfokú légnemmé változik át. 
8000 g kalóriának tehát legalább 143 g 
folyós szénsav felel meg, feltéve, hogy a 
keletkező gáz zérusfokkal hagyja el a cső
rendszert. S c h u l l e r .

(89.) Hogy a Golf-áramlást a Floridai 
félsziget nyakának átmetszésével az ameri
kaiak valamennyire módosítani tudják, szük
séges volna egy sok kilométernyi széles és 
150—300 m-nyi mély csatornának a kiásása. 
Ehhez pedig az amerikaiaknak sincsen mód- 
jok és tehetségök. Az egyszerű hajózó 
csatorna a Floridai nyakon át különben 
annyira hatna a Golf-áramlás sorsára, mint 
a leghosszabb női hajszál az elefánt hátán 
az elefánt súlyára. Az azonban meglehet, 
hogy ennek az Európára vészjósló tervnek

a híresztelése nagyon megkönnyíti ama rész
vények »jegyzését«, a melyeket egy ilyen 
Floridai csatornának érdekében valami élel
mes vállalkozó kibocsátani készül.

L ó c z y  L a j o s .

(90.) A Sütvényről beküldött fa neve 
Paulownia imperiális S. et Z., mely Japán
ból származik s A n n a  P a u l o v n a  orosz 
herczegnő tiszteletére kapta nevét, a Scro- 
phulariaceák családjából való. Hazánkban 
több helyen, Budapesten is díszlik, de sok
szor nem hoz virágot, mert rügyei és fiatal 
hajtásai könnyen lefagynak; azért tanácsos 
is tél beállta előtt szalmába burkolni. Sza
porítani gyökérdarabokról lehet; tollszár
vastagságú gyökérágaiból körülbelül 10 cm 
hosszú darabokat vágunk s egyenként ho
mokos tőzeges földben melegágyban hajttat- 
juk. Magról,is lehet termeszteni; ezeket is 
meleg helyen kell csiráztatni. Érdemes ezt 
a szép fát a levelei kedvéért is termeszteni. 
Ősszel, a mikor a levelei már lefagytak; a 
földtől körülbelül 20 cm magasságban le
vágjuk vagy lefürészeljük a törzsét és lomb
bal betakarjuk. A meghagyott tőből a követ
kező évben több, 3—5 m magas új hajtás 
nő ki, a melyek szép nagy levelekkel ruház- 
kodnak fel. (Vilmorin.) —.

(91.) A gomba-termesztés leírását ma
gyar nyelven a P e t r i n y i-féle >Csiperke- 
tenyésztés« czímű könyvecske behatóan tár
gyalja. Ha alkalmas pinczehelyiségei vannak 
és tiszta lótrágyával rendelkezhetik, minden 
esetre kifizeti magát a csiperkegombával való 
foglalkozás.

A fent nevezett magyar munkán kivül 
ajánlhatom német nyelven ezeket: 1. Die 
Champignonzucht von M. Lebl, ára 1 Mk. 
50 Pf. 2. Die Champignoncultur von E. Wen- 
disch, ára 2 Mk. Franczia nyelven : Le Cham- 
pignon de couche, pár Jean Lachaume, ára 
1 Mk. 25 Pf. R á d e  K á r o l y .

(92.) A Csehi-Mindszentről beküldött 
szilvaszemek közül egyesek eltorzulását az 
Exoascus Pruni Fckl. gomba okozta; kettőn 
a Monilia fructigena Pers. nevű gomba élős- 
ködik. Ettől a szilva nagyon kevéssé torzul 
ugyan el, de mindenesetre elpusztul.

S z e r e d n y e i .
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A.

4 87

más milliméterben Hőmérséklet C. fokban Páranyomás
milliméterben

Nedvesség
százalékban

2h 
d. u.

9h
este közép 7h

reggel
2h 

d. u.
9h
este közép maxi

muma
mini
muma

7h
reg.

2h 
d. u.

9h
este

kö
zép

7h
reg.

2h
d.u.

9h
este

kö
zép

r5i-o 750*2 750*6 16*1 20*2 19*4 18*6 22*0 15*8 12*6 14*0 14*8 13-8 92 80 89 87
47-2 45*9 47*4 17*5 23*3 20*0 20*3 24*0 11*4 14*0 14*2 13*7 14-0 94 67 78 80
46-3 49*9 47*2 130 14*1 13*2 13*4 20*0 12*0 10*5 9*3 9*1 9-6 95 78 81 85
51*4 51*3 51*6 15*2 20*8 16*7 17*6 23*2 102 9*8 9*3 11*4 10-2 76 51 80 69
510 50*0 50*7 17*9 16*9 15*7 16*8 20*9 13*5 8*9 11*7 10*2 10-3 58 82 77 72

48-7 49*3 48*9 15*9 19*7 16*7 17*4 21*8 14*8 11*3 120 11-4 11-6 84 70 80 78
49*3 49*9 49*5 17-0 19*8 16*7 17*8 22-3 13*4 10*6 10*3 12*7 11*2 74 60 90 75
50-5 50*9 50*8 17*9 23*0 18*2 19*7 23*2 13*7 11*8 10*8 11*2 11-3 77 52 72 67
500 50*9 50*6 17*8 24*2 18*9 20*3 24*2 15*3 11*9 11*1 12*5 11*8 78 50 77 68
52-3 53*2 52*7 19*2 24*3 20*3 21*3 , 24*3 14*0 12*5 11*2 13-0 12*2 75 50 74 66

531 53*6 53*5 19*1 21*5 17*3 19*3 24*5 15*2 11*3 14*2 13*0 12*8 69 75 89 78
52*3 52*3 52*8 200 26*0 20*3 22-1 26*4 15*2 13*0 12*2 13*5 12*9 75 49 76 67
52-7 52*4 52*7 19*4 26*3 18*6 21*4 26*5 15*0 12*3 13*4 14*2 13-3 74 53 89 72
52*7 52-9 53*0 20*4 23*6 20*0 21*3 26*2 15*0 13*6 12*9 14*1 13*5 76 59 81 72
52-9 53*7 53*4 18:6 25*8 170 20*5 26*2 16*6 13*7 130 12*6 13*1 86 53 88 76

52*4 52*8 52*9 19*7 23*7 17*6 20*3 25*0 16*0 14-0 13*8 12*7 13*5 82 63 85 77
49*3 46-1 49*0 19*3 250 18*6 21-0 26*0 13*5 12*4 10*3 11*3 11*3 74 44 71 63
47*6 48-6 48*4 17*5 25 1 19*2 20*6 25*5 14*2 11*5 11*8 131 12*1 77 50 79 69
50-4 50*8 50*4 19*7 22*0 18*4 20*0 24*4 15*7 13*5 12*9 13-1 13*2 80 66 83 76
51-6 52*1 51-9 20*7 26-0 21*9 22*9 27*9 15*3 12*6 11*4 130 12-3 70 46 67 61

53-2 52*7 53*2 22-8 27*5 22*0 24*1 29*1 18*0 113 11*5 12*4 11*7 55 42 64 54
51*6 50*9 51*8 21*9 28*8 22*4 24*4 29*9 16*3 12*7 11*3 130 12*3 65 38 65 56
49-9 49*3 50*4 21*8 306 25*6 260 312 16*2 12-4 12*1 11*7 12*1 64 37 48 50
460 47*4 469 22*0 25*5 20*6 22*7 31-0 20*2 14*3 184 14-7 15*8 73 76 82 77
49*8 50-5 49*8 20*6 26*2 21*3 22*7 26*2 18*0 13*8 13*6 12*7 13*4 76 54 68 66

52-3 53*0 52*4 20*2 26*4 22*6 23*1 27*0 17*0 12*8 11*5 11*0 11*8 73 46 54 58
52-6 52*0 52*8 20*8 26*4 22*7 23*3 27*8 16-9 11*5 13*8 12*8 12-7 63 55 63 60
53-6 54*8 53*8 19*0 24*2 19*6 20*9 24*5 18*2 10*8 8*7 9*3 9*6 66 39 55 53
54-0 54-4 54*5 18*4 22-7 181 19-7 23*8 12*4 9*2 11*3 10*7 10*4 59 55 69 61
54*9 55*4 55*0 17*4 21*2 18*4 19*0 22-0 16*4 11*5 13*6 12-1 12*4 78 73 77 76
56-8 570 56-9 18-2 23-9 19-8 20*6 25*7 16*4 12*5 14*2 12-9 13*2 80 64 75 73

51-2 751*4 751*5 18*9 23*7 19*3 20*6! 25*2 15*2 12*1 12*2 12-4 12*2 75 57 75 69

-én d. e. V2llb  és este 9h—10b • .  — 2-án este 10M61 • .  — 3-án reggel lOMg és d. u. 
• 5-én d. u. Valh—2h # . — 6. d. u. 2h • .  — 7-én d. u. # .  — 10-én este 3/4l 0h # . — 

u. lb, 3h • ,  d. u. 7*» után [Z, V28b # . — 13-án d. u. 7h körül • .  — 15-én d. u. 
t  egy dörgéssel. — 16-án d. u. V2I #*és 4h •  .RL — 18-án este V29b0. — 19-én d. u. 

•  rc . — 24-én d. u. Va2 és V27h •  K ,  éjjel # . — 30-án d. u. lh és V24h-#.
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B

Szélirányok és 
szélerő Felhőzet Ozon

£4 ti 
3  -3 .
«* B

Földmágnességi megfigyelések Ó-Gyallán
E l h a j l á s Horizontális intenzitás

8* 7h 2h 9h 7h 2h 9h kö 73 a,a. «Ö »0 ° 7h 2h 9h 7h 2h 9ha reggel d. u. este reggel d. u. este zép «ja reggel d. u. este reggel d. u. este

1 w i SEl _0 10 • 10 100 100 4 8 4 -3 # 7028-4' 7036-2* 7033-3' 3*1100 21100 2-1112
2 _0 Ni _0 9 8 10 9 0 5 10 15-5# 28-3 35-4 33*4 114 109 141
3 NW1 NW3 _0 10 • 10 1 7-0 10 10 1*3 • 30*2 38-8 34-7 110 117 134
4 NW1 SW3 _0 6 5 3 4*7 5 0 30*9 35-1 33-9 101 101 143
5 NW1 W2 W5 4 10 • 1 0 # 8-0 0 8 0*2# 29*3 37-3 32-1 117 108 128

6 NW3 NWS NW5 9 6 # 4 6*3 6 3 ny. 0 29*7 38-4 32-1 123 138 136
7 NW3 NW3 NW2 2 4 7 4-3 9 8 1-0 • 28-3 41-0 32-8 131 151 132
8 NW1 NW4 NW4 3 6 10 6-3 6 10 33-8 39-6 32-5 114 142 132
9 NW2 NW3 NWi 4 4 3 3-7 8 8 ny. • 28-2 39-7 310 119 117 138

10 _0 NE2 NEl 2 5 9 5*3 0 0 ny. • 27-8 36-9 32*5 130 127 134

11 SEl SWl NWi 2 6 0 10 6 0 0 2 18-2 # r s 31-0 39-7 33-0 133 128 131
12 NE2 NE2 Sí 2 4 1 2-3 0 3 281 39-3 33-6 113 133 137
13 NE1 SE2 SWl 1 7 1 3-0 0 5 5*4 # f £ 27-2 37-3 31-9 110 120 126
14 _0 SE2 _ o 0 9 2 3-7 0 0 29-6 38-1 32-4 120 115 129
15 _0 SW2 SWl 10 5 1 5-3 0 4 2-7 28-5 400 33-3 119 117 138

16 _0 _0 SWl 2 6 2 3-3 2 2 ny. 0 t t 2i>*6 38-0 32-8 133 132 134
17 _0 Ni NWi 1 6 2 3*0 0 0 28-0 39-2 32-8 121 137 139
18 _0 NW3 NW2 3 7 8 6-0 0 8 ny. 0 29-5 36-7 330 129 132 134
19 NE1 SWl _0 1 9 # 2 4*0 0 0 2-0 • r í 30-2 38-4 33-5 129 131 136
20 Ni Ni NEl 0 4 7 3*7 0 1 30*8 36-6 33-7 128 134 134

21 NÉ2 N2 _0 3 7 1 3*7 0 0 29-2 36-9 32-8 120 132 129
22 N1 NE2 Wi 0 1 2 1-0 0 0 31-2 37-8 32-5 127 134 127
23 El __o _0 0 2 8 3-3 0 3 30*3 38-5 33-4 121 124 127
24 Sí . W2 W2 10 8 7 8*3 2 9 i-6 30*3 36*7 33-8 117 125 132
25 Ni NW2 Wi 1 3 1 1-7 5 5 28*6 38-3 31*2 136 134 128

26 w i N2 NW3 0 7 1 2-7 5 5 28-9 35-8 32-3 124 123 123
27 NW2 NWi ) _0 1 3 4 2-7 4 3 30-0 36-9 32-9 134 122 133
28 NW3 NW3 NW3 2 0 0 0*7 4 5 29-3 36-4 32-9 123 120 134’
29 NE1 NW2 NWi 3 5 7 5-0 0 2 29*6 37-6 33-0 131 131 139
30 w i w i W i 9 8 2 6-3 2 5 ny. • 28-0 36*7 32-9 134 139 133
31 _0 NWi W2 4 6 0 3-3 6 3 28*3 36-8 330 131 137 140

CL,
o
N

O
*

1*1 1-9 1-3 •3-7 5-8 4*4 4*6 2-7 4*2 52-2 7029-3' 7037-7' 7032-9' 21122 2-1126 2-1133

A csapadékos napok száma 10, a viharosaké 0.
A szélirányok eloszlása: N NE E SE S SW W NW C

8 10 1 4 2 7 12 30 19
Jelek magyarázatai: köd 2 , eső # , hó X:, jégeső A, dara A, égi háború f5 , villogás

ónos eső harmat dér LJ, zúzmara V, ny. =  csapadék nyoma, +-m =  szélvihar, N =* észak, 
E =  kelet, S =  dél, W =  nyűgöt.
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